3

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-329/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-001078-40	       			Дело №5-3-329/022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 апреля 2022 года						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Ахметовой Т.А., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:
24.02.2022 в 16:29 Ахметова Т.А. возле д. «данные изъяты» г. Альметьевск управляла транспортным средством «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» в состоянии наркотического опьянения, чем нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Ахметова Т.А., будучи уведомленной о времени и месте рассмотрения дела, на судебное заседание не явилась.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Ахметовой Т.А. подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 05.03.2022, в котором изложено существо правонарушения с объяснениями Ахметовой Т.А.;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 24.02.2022, согласно которому Ахметова Т.А. отстранена от управления автомобилем;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.02.2022 с приложенным бумажным носителем с записью результатов исследования – 0,000 мг/л. в 18:23 24.02.2022 прибором алкотектор Юпитер №013040;
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 24.02.2022;
справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 24.02.2022 №116;
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №116 от 24.02.2022, согласно которому у Ахметовой Т.А. установлено состояние опьянения, обнаружено: «данные изъяты»;
рапортами и письменными объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД МВД России по Альметьевскому району «данные изъяты».
представленной видеозаписью и иными материалами дела, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Ахметовой Т.А., действия которой следует квалифицировать по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ахметовой Т.А., не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ахметовой Т.А. следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, что подтверждается справкой по нарушениям ПДД.
При назначении наказания мировой судья также учитывает тяжесть и степень совершенного административного правонарушения, личность Ахметовой Т.А. характер правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспорта, представляющее высокую степень общественной опасности.
На основании части 1 статьи 12.8, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
Ахметову Т.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 7 (семь) месяцев.
Примечание: в силу ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       		 	А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу__________________2022 года
Мировой судья                                                      			А.Ю. Назарова
примечание:
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа рекомендуем принести в суд, в кабинет №303 по ул. Р.Фахретдина, 56А г. Альметьевска.
Реквизиты для перечисления штрафа
Получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН – 1654002946, КПП – 165 945 001, р/с – 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, КБК 18811601123010001140, БИК – 019205400, кор.счет 40102810445370000079, ОКТМО – 92608000, УИН – 18810416222300019202.